
Proposta n. PDET-2024-374 del 15/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-361 del 16/05/2024 

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Sede  di  Modena.

Approvazione dell'attività svolta dalla Commissione esaminatrice

della  selezione comparativa pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per

l’assegnazione  di  n.  4  (quattro)  borse  di  studio  in  materia  di

indagine entomologica sulla zanzara tigre. Assegnazione. Validità

graduatoria per le campagne 2024 e 2025. Approvazione verbali,

proclamazione vincitori e conferimento borse.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Centro -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Centro - Melfi Tiziana

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno  16/05/2024  Il Responsabile di AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO,

Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



RICHIAMATI: 

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  Struttura  APA Centro  n.  108 del  20/02/2024 avente  ad

oggetto: “Istituzione di n. 4 (quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara

tigre. Emissione di bando di selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per la relativa

assegnazione. Validità graduatoria per le campagne 2024 e 2025”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  medesima  Struttura  n.  297  del  19/04/2024,  avente  ad

oggetto: “Ammissione con riserva dei candidati alla selezione comparativa pubblica, per titoli e

colloquio, per l’assegnazione di n. 4 (quattro) borse di studio per l’indagine entomologica sulla

zanzara tigre”;

• il  Bando  della  selezione  in  oggetto,  approvato  con  la  Determinazione  n.  108/2024  sopra

richiamata, e in particolare:

-  il  Paragrafo  6:  “Il  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  provvederà  ad

ammettere con riserva alla selezione per l’assegnazione delle borse di studio tutti i candidati che

abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal

bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati risultati idonei al colloquio. Il mancato

possesso dei  requisiti  prescritti  dal  bando darà luogo alla  esclusione del  candidato stesso dal

procedimento selettivo. A riguardo, si specifica che compete al Responsabile dell’Area Prevenzione

Ambientale  Centro  di  disporre,  con  provvedimento  motivato,  in  sede  di  approvazione  della

graduatoria e contestuale nomina dei vincitori, l’eventuale esclusione dei candidati sprovvisti dei

requisiti richiesti dal presente bando”;

- il Paragrafo 9: “ (…) A conclusione della selezione, la Commissione esaminatrice - tenuto conto

delle opzioni espresse dai candidati riguardo la sede di svolgimento delle attività - formulerà 2

(due) distinte graduatorie finali di merito (...).  Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale

Centro,  verificata  la  regolarità  della  selezione,  provvederà,  con  propria  determinazione,  ad

approvare i verbali redatti dalla commissione, a sciogliere la riserva per i candidati risultati idonei

al colloquio, nonché ad approvare le graduatorie”;

-  il  Paragrafo  10: “Il  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  contestualmente

all’approvazione  delle  graduatorie,  nomina  i  vincitori  delle  borse  di  studio  e  conferisce  gli

incarichi determinandone la decorrenza (...)”;

RICHIAMATI INOLTRE:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 recante: “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Pag 2 di 7



Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-

2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024,

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024.";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia D.D.G. n.114 del

23/10/2020;

• l’art. 18 del Regolamento recante “Disciplina delle frequenze temporanee presso le Strutture di

Arpae  Emilia  -  Romagna”,  approvato  con D.D.G.  n.  37  del  14/04/2021,  che  prevede  che

“L’ammissione alla procedura comparativa finalizzata al conferimento della borsa di studio sia

subordinata  al  possesso  dei  requisiti:  a)  titolo  di  studio  specifico,  individuato  nel  bando di

selezione, e altri titoli di qualificazione culturale eventualmente richiesti dal bando in ragione

delle  finalità scientifiche della borsa di  studio;  b)  cittadinanza del  paese di  appartenenza.  I

cittadini non appartenenti all’Unione Europea devono essere in regola con le vigenti norme in

materia di soggiorno nel territorio italiano; c) godimento dei diritti civili e politici”;

VISTI:

• i verbali acquisiti in atti, redatti dalla Commissione esaminatrice a conclusione delle prove della

selezione di cui trattasi, e le due graduatorie dei candidati ritenuti idonei di cui all’Allegato 1 alla

presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO: 

• che,  come risulta  dai  verbali  esaminati,  la  Commissione ha  proceduto all’espletamento delle

proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e regolamentari

vigenti in materia;

PRESO ATTO: 

• che sono risultati  assenti  al  colloquio e,  quindi,  rinunciatari  alla  selezione,  stante la  regolare

convocazione -  effettuata,  come stabilito nel  Bando,  a  mezzo di  comunicazione sul  sito web

dell’Agenzia – i candidati: GIOVANARDI SARA, MONTESISSA GIADA, PEDROTTI ELISA,

RONCARATI MANUEL, SANSONE MATTIA e PIAZZA FILIPPO;

ATTESO:

• che, con la Determinazione n. 297/2024 sopra richiamata, si è dato atto che tutti i candidati hanno

dichiarato il possesso dei requisiti previsti per l’ammissione al Bando;

RICHIAMATO:

• il  Bando della selezione in oggetto, approvato con la citata Determinazione n. 108/2024, con

particolare riferimento al Paragrafo 1 inerente il requisito specifico di ammissione costituito dal

possesso di uno dei seguenti titoli di studio universitari:

Pag 3 di 7



• laurea della classe L-2 Biotecnologie

• laurea della classe L-13 Scienze biologiche

• laurea della classe L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali

• laurea della classe L-26 Scienze e tecnologie alimentari

• laurea della classe L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche

• laurea della classe L-32 Scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura

• laurea della classe L-38 scienze zootecniche e delle tecnologie delle produzioni animali

• laurea magistrale della classe LM-6 Biologia

• laurea magistrale della classe LM-7 Biotecnologie agrarie

• laurea magistrale della classe LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche

• laurea magistrale della classe LM–13 Farmacia e farmacia industriale

• laurea magistrale della classe LM 42 Medicina veterinaria

• laurea magistrale della classe LM-60 Scienze della natura

• laurea magistrale della classe LM-69 Scienze e tecnologie agrarie

• laurea magistrale della classe LM-70 Scienze e tecnologie alimentari

• laurea magistrale della classe LM 73 Scienze e tecnologie forestali ed ambientali

• laurea magistrale della classe LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio

PRESO ATTO:

• che, come riportato negli Allegati 5 e 5F dei Verbali n.ri 3 e 4 in data, rispettivamente, 8 e 9

maggio 2024, redatti  dalla Commissione esaminatrice in seguito allo svolgimento delle prove

orali, i candidati NUNZIATA CRISTINA,TORREGGIANI GIORGIA, IEZZI ROCCO SILVIO e

MARINI  NICOLE  risultano  essere  vincitori  nelle  rispettive  graduatorie  della  procedura

comparativa;

ATTESO:

• che è stata svolta l’istruttoria diretta ad esaminare la dichiarazione resa, ai sensi degli artt. 46 e 47

del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e successive modificazioni ed integrazioni, dai candidati risultati

idonei in merito al possesso dei requisiti di ammissione, generali e specifici;

RITENUTO:

• di  sciogliere  la  riserva nei  confronti  dei  predetti  candidati,  nonché  dei  candidati  risultati

comunque idonei, fermo restando che questa Amministrazione procederà, in conformità a quanto

previsto dal combinato disposto dagli articoli 43 “Accertamenti d’ufficio” e 71 “Modalità dei

controlli” del  D.P.R. 28 dicembre 2000 n.  445, alle opportune verifiche sulla veridicità delle

dichiarazioni sostitutive rese dai candidati risultati vincitori;

• di approvare i verbali della Commissione esaminatrice della selezione in oggetto, nonché le due

Pag 4 di 7



graduatorie finali di merito dei candidati risultati idonei, come indicati nell’Allegato 1 quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di proclamare pertanto i seguenti vincitori:

-  TORREGGIANI GIORGIA e NUNZIATA CRISTINA, con riferimento alla graduatoria relativa

alla sede ARPAE di Modena;

- IEZZI ROCCO SILVIO e MARINI NICOLE con riferimento alla graduatoria relativa alla Sede

ARPAE di Forlì; 

RITENUTO pertanto di conferire le borse di studio ai vincitori sopra elencati con decorrenza 1°

giugno 2024 per la durata di 5 (cinque) mesi, e quindi fino al 31 ottobre 2024;

SU PROPOSTA 

• della Dott.ssa Tiziana Melfi, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Centro, la quale ha

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente Determinazione;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L. R. n. 32/93, la Dott.ssa Donata Azzoni;

• che al Responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella

fase di esecuzione delle attività;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della medesima Dott.ssa Donata

Azzoni;

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che la Commissione esaminatrice della “Selezione comparativa pubblica, per

titoli e colloquio per l’assegnazione di n. 4 (quattro) borse di studio per l’indagine entomologica

sulla zanzara tigre” ha proceduto all’espletamento delle proprie competenze e alla redazione dei

verbali nel rispetto delle norme di legge e regolamento vigenti in materia;

3. DI APPROVARE i verbali della Commissione esaminatrice della selezione in oggetto nonché le

due graduatorie finali di merito dei candidati risultati idonei, per Modena e Forlì, che avranno

validità  per  il  biennio  2024 e  2025,  come indicato  nell’Allegato  1 quale  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;

Pag 5 di 7



4. DI SCIOGLIERE la riserva per i candidati vincitori TORREGGIANI GIORGIA, NUNZIATA

CRISTINA, IEZZI ROCCO SILVIO e MARINI NICOLE, nonché per gli altri candidati risultati

comunque idonei, i quali hanno dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.

445,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando

(dichiarazioni conservate agli atti di questa Amministrazione);

5. DI CONFERIRE pertanto alle candidate TORREGGIANI GIORGIA e NUNZIATA CRISTINA

la  borsa  di  studio  in  relazione  alla  sede  ARPAE di  Modena,  e  ai  candidati  IEZZI  ROCCO

SILVIO e MARINI NICOLE la borsa di studio in relazione alla sede ARPAE di Forlì; 

6. DI DARE ATTO che tutte le borse di studio vengono conferite con decorrenza 1° giugno 2024

per la durata di 5 (cinque) mesi, e quindi fino al 31 ottobre 2024, e potranno essere rinnovate per

un analogo periodo per l’anno 2025;

7. DI DARE ATTO altresì che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a

euro 19.711,03 (al lordo degli oneri di legge), è determinato con riferimento al costo di ogni

singola borsa di studio, della durata di cinque mesi ciascuna, corrispondente all’importo annuo

lordo di euro 4.927,76 (comprensivo della quota di euro 45,26 per INAIL e della quota di euro

382,50  per  IRAP),  preventivamente  autorizzato  dal  Responsabile  a  cui  è  stato  affidato  il

coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio. Tale costo ha natura di "BORSE DI

STUDIO", è a carico dell'esercizio 2024 ed è compreso nel  budget annuale con riferimento al

centro  di  responsabilità  “DIREZIONE AREA CENTRO”- Programma ZTSSA "PROGETTO

ZANZARA TIGRE”; 

8. DI SPECIFICARE che la liquidazione del corrispettivo ai borsisti vincitori avverrà a cura del

Servizio Risorse Umane, previa dichiarazione del regolare svolgimento dell’attività oggetto di

borsa di studio da parte del Responsabile scientifico cui la borsa di studio afferisce.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



Pag 7 di 7



Allegato 1

Selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 4 (quattro)
borse di studio istituite dall’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
dell’Emilia Romagna (Arpae) in materia di indagine entomologica sulla zanzara tigre.

GRADUATORIE FINALI DI MERITO

SEDE DI MODENA

CANDIDATO TITOLI
(max 40/100)

COLLOQUIO
(max. 60/100-min.

42/100)
VALUTAZIONE

FINALE

1 TORREGGIANI GIORGIA 5 60 65

2 NUNZIATA CRISTINA 3 60 63

3 MESCOLI EDOARDO 5 57 62

4 BOSI CRISTIAN 4 42 46

SEDE DI FORLÌ

CANDIDATO TITOLI
(max 40/100)

COLLOQUIO
(max. 60/100-min.

42/100)
VALUTAZIONE

FINALE

1 IEZZI ROCCO SILVIO 27,5 60 87,5

2 MARINI NICOLE 5 57 62

3 FABBRI GIORGIA 1 49,5 50,5



PROPOSTA N. PDET 374   del   15/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro. Sede di Modena. Approvazione

dell'attività  svolta  dalla  Commissione  esaminatrice  della  selezione

comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 4

(quattro)  borse  di  studio  in  materia  di  indagine  entomologica  sulla

zanzara tigre. Assegnazione. Validità graduatoria per le campagne 2024

e 2025. Approvazione verbali, proclamazione vincitori e conferimento

borse.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Azzoni Donata - Unità Amministrazione Area Centro esprime parere di

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/05/2024                                    

Azzoni Donata


		2024-05-16T13:08:27+0200
	Luisa Guerra




